1º Si delectat tantum sensum visus et auditus, est pulchrum insimile rationis;

2º Si per sensum visus et auditus, vel per imaginatio-nem pertinet ad vim intellectivam, est altioris gradus. Utrumque tamen non est nisi in sensibilibus.

Denique 3º si pulchritudo esset in mere intelligibiliibus

[1] *Summa theol.*, I p., q. v. a. 4 ad. 4.

et intellectualibus, esset altioris rationis quam pulchritudo sensilis, licet analogia.

Sed res non sunt pulchrae quia delectant, sed e contra delectant, quia pulchrae sunt. Itaque inquirenda est *intrinseca ratio pulchri*:

Pulchritudo ergo a Platone et S. Augustino strictius definitur: *unitas in multitudine et varietate*. Ex hac definitione reali et propria patet pulchritudinem includere ordinem, cui tamen aliquid addit. Ordo enim multitudinem importat, dum ad pulchritudinem requiritur *multorum varietas*. Hinc reductio multorum ad unitatem, varietate servata, est ipsa pulchritudinis essentia.

333. — Pulchritudo disposes potest 1^o in *idealem*, quæ typicam quamdam perfectionem exhibet, cui aliquid conformati debet ut sit pulchrum; v. g. exemplar ad imitationem propositum, et in *realem*, quæ ad objectum aliquid in se spectum pertinet.

2^o Dividitur in *physicam*, *intellectualēm* et *moralēm*. Dicitur *physica*, quando hec varia, ad unitatem reducta, sunt ordinis physici et materialis; v. g. vir corpore excellens. Pulchritudo dicitur *intellectualēm*, quando res, ad unum reducta, sunt purè intelligibiles; v. g. pulchritudo libri, aut quando plurim varietate gaudientium unitas est merè logica, ut in operibus artium que imitatione continentur. Denique pulchritudo dicitur *moralis*, quando unitas resultat ex consensione actuum liberorum cum leges morali, præserfim quoque huic conformitati aliquid obstat: v. g. pulchritudo virtutis.

334. — Pulchrum, ut diximus, respicit vim cognoscitivam, que in homine est ordinis vel sensilis vel intellectualis; itaque pulchrum quod ordinem dicit ad facultates sive sensiles sive intellectuales, magis placet, ceteris paribus, saltem *homini* secundum vires mere naturales operanti, quam illud quod esset merè intellectualis aut mere sensibile. Facultas enim *aesthetica*, ut aiunt, que etiam *gustus* appellari solet, est complexus omnium facultatum cognoscitivarum, non autem aliqua particularis a ceteris distincta.

III. De sublimi.

334 bis. — Sublime in eo stat ut aliquid exhibeat intuitus facultatem longè excedens, ac proinde respectu illius a quo consideratur, quasi vestigium infiniti pra se fert. Id enim sublime a nobis dicitur quod stuporem ingenerat, quia vim et aciem nostrarum facultatum prætergreditur: animum, quem rapit, repente percolit ob magnitudinem quam illi exhibet.

Differit a pulchro, nam 1^o ab uniformitate non abhorret, et exinde varietatem non expulstat; limites dumtaxat repellere debet: capacitatem cognoscitivam exsuperat neesse est. Verumtamen non opus est ut mens ratiocinando ad objectum sublime ex integrō cognoscendum devirene nequeat; sufficit ut intuitionem actualēm excedat. Praeterea 2^o pulchritudo ordinem requirit, dum sublime illum non exposcit; inīd aliquando ex perturbatione augescit, atque etiam in ipsa consistit perturbatione: v. g. tempestas atrox nonnunquam spectaculum sublime dicitur. 3^o Ordo cognitus aliquam dignitatem temperat admiracionem, dum sublimis dignitatem stuporem, ac excessu suo facultatem sibi submittit.

CAPUT III.

DE SUPREMIS ENTIUM GENERIBUS SEU DE CATEGORIIS.

335. — Jam in Logica locuti sumus de categoriis seu de predicamentis, prout secundis intentionibus subsunt; nuna autem considerari debent prout sunt entia. Objectum enim categoriarum sunt res omnes quatenus secundis intentionibus affecta ab invicem secernenda et a ratione ordinanda sunt. Speculatio igitur predicatione-rum simul pertinet ad Logicam et ad Metaphysicam. Categoriae considerari possunt:

1^o Pra objecto suo, nempe prout sunt entia: categoriae enim ipsum ens exhibent pluribus diversisque modis determinatum; et sub hoc respectu in Metaphysica perlustrantur, siquidem principium a quo promanant, est *ens*

in quantum ens, et quidem *actuale*, nam ad categorias revocantur notiones rerum que in natura sunt, et prout acta sunt in natura.

2º Attendi possunt præ illo quod habent a ratione, seu in quantum aliqua proprietas ab intellectu causata, eis attribuuntur, nempe quatenus sunt series naturalis generum, specierum et individuorum, atque praedicari aut subjici possunt : sub hoc respectu spectata, praedicamenta ad Logican pertinent. Veteres communiter in Logica tractabant de categoriis.

336. — Licet arbitrarius aliquo sensu dici possit categoriarum numerus, aptè tamen ab Aristotele decem assignantur. I. Est *arbitrarius*, quia hoc series rerum variè ordinari potest. Etenim 1º si omnia entia alicui supremo generi subordinantur, *ens* erit unicum praedicamentum omnium entium. 2º Si ordinantur res usque ad *certum gradum*, qui sit tantum illis communis, licet super hunc gradum detur alias generalior, qui sit communis iam ipsis quam aliis rebus, tot statui possunt categoriae quo fieri poterunt tales rerum ordinationes : ens enim per categorias dividitur tanquam per diversos modos essendi.

II. Apertissime tamen in *decem dividuntur* ab Aristotele, nam hec divisio est completa et omnes aspectus complectitur, sub quibus ens generativum inspectum considerari potest (45).

327. — Verumtamen non est cur in has decem categorias singillatim rimandas hic incumbamus, nam ad rem nostram non omnes aliquid faciunt. Eas igitur solum slegimus quae sunt metaphysicæ scitu utilles, easique distribuimus pro ratione analogie vel oppositionis quam habent inter se. Hinc in primo articulo agemus de substantia et accidente; in secundo, de quantitate, qualitate, et habita; et in tertio, de relatione.

ARTICULUS I.

De substantia et accidente.

I. De conceptu substantiae et accidentis.

338. — Ens adequate dividitur in substantiam et accidentem, si per accidentem intelligatur quidquid affect vel modi-

fcat alterum. Etenim quodlibet ens vel per se constat, seu est per se stans, et tunc dicitur *substantia*, aut non stat per se, sed in *alio*, cui inheret, quod quoniam ita sit, dicitur *accidentes*. Ex : Si consideres hominem album, homo tibi exhibit substantiam, et albus, accidentem, quod inheret huic substantie.

Strictè loquendo substantia definiri potest : *Ens per se stans, seu non indigena alia re cui inheret tanquam subjecto.*

Accidentes est *ens alteri inherens, seu indigena subjecto cui insit.*

Substantia concipiatur tanquam aliiquid permanens, dum accidentes tanquam aliiquid successivum, seu transiens, habetur.

339. — Experientia sive interna, sive externa, nobis dat conceptum accidentis et substantiae. Dùm res omnes consideramus, videmus esse aliiquid quod mutationes sibi perpetuo succedentes recipit, et esse aliiquid quod in his mutationibus accedit vel recedit. Id quod recipit mutationes, stat per se, seu est substantia : v. g. cera, quæ formas diversas recipit. Id quod his mutationibus accedit vel recedit est accidentis : v. g. innumeræ istæ forme quæ successivè recipit.

340. — Substantia et accidentes non univocè, sed analogicè convenienti in ratione entis (209, 270), nam conceptus entis substantiae et accidenti est communis; sed ratio hoc conceptu expressa non est eadem.

Hunc articulum in tres distribuimus paragraphos : In 1º agemus speciatim de substantia, in 2º, de supposito et persona, quæ sunt nonnullæ species substantiarum; denique in 3º, de accidente.

§ I. De substantia.

341. — *THESIS. I. Conceptus substantiae non est arbitrarius et merum mentis figuratum.*

Nota. — Haec thesis contra Lockii errorem propinatur (278).

Probatur. Conceptus qui habet fundamentum in re concepta, non potest dici arbitrarius et merum mentis

figmentum. Atqui ejusmodi est conceptus substantiae : etenim, ut modo diximus, experientia ipsa sive interna sive externa clarè manifestat substantiam non esse idem ac accidens. Ergo haec substantia notio quae ex ipsis rerum naturis deponitur, atque sponte exurgit ex ipsa experientia, nequit dici arbitraria et figmentum mentis.

342. — *Scholium.* Cognoscimus quidem quid sit substantia universim sumptu et per oppositionem ad accidens; verumtamen saepius non cognoscimus quid *intrinsecè* constitutus determinatas substantias.

Sensus percipiunt externas affectiones, non abstractas, sed *concretas*, unde aliquo modo substantiam ipsam attingunt : iste enim affectiones percipiunt prout sunt *in re*, et *ex iisdem* intellectus non intelligit primò affectionem a substantia abstractam, sed *per modum usus* accidens in substantia. Notiones formales substantiae et accidentis comparatione et deductione postea acquiruntur.

343. — *De divisione substantiarum.*

Substantia ab Aristotele dividitur :

I. In primam et secundam, id est, in singularem et communem. Substantia *prima* seu singularis ea est quae *de subiecto aliquo non dicitur*, neque *in subiecto aliquo est*. Substantia *secunda* seu communis ea est que *ne sit in subiecto, dicitur tamen de subiecto*. Ex. *Homo* est substantia secunda; hic homo, seu *Petrus*, est substantia prima.

Hinc differunt 1º quia prima est incommunicabilis pluribus (314) : *Petrus* non dicitur de *Paulo*, *Joanne*... ; secunda, non ita : *homo* dicitur de *Paulo*, *Joanne*. 2º Illa non predicator de altera substantia : haec vero sic. 3º Illi tantum competit primò substare accidentibus ; huic vero, secundariis et ratione primae cui inexsistit ; *homo* est albus, quia *Petrus vel Paulus...* est albus.

II. Substantia dividitur in simplicem et compostam. Datur *simplex*, si partibus physicis non constat, neque in partes physicas resolvi potest; secus erit *composita*.

III. Dividi potest substantia sive simplex sive composita in completam et incompletam : *Completa* ea est que ex se non ordinatur ad compositum substantiale constituentem : v. gr., *homo, angelus, arbor...*, etc. Est *incompleta* ea

quae ex se ordinatur ad tale compositum : v. gr., *corpus hominis, animus humanus, etc.* Substantiae singulares seu primae que sunt complete, nempe rationem partis aut complementi non habent, dicuntur *supposita*, greco nomine *hypostases*. De his speciatiam agemus in sequenti paragraphe.

§ II. De supposito et persona.

I. De conceptu suppositi et personae.

344. — Suppositum definiri potest : *substantia singularis qua per se integrum quoddam est atque completum*, quae proinde nec alterius pars est, neque ut pars spectari potest, nec communicatur pluribus realiter distinctis.

Persona a supposito distinguitur quatenus suppositum de qualibet natura dicitur, dum persona est suppositum naturae *rationalis* tantum; quamobrem est substantia singularis qua ratione potest, quæque per se integrum quoddam est atque completum.

Modus sic consistendi in se, ex quo fit ut substantia singularis sit tota in se, seu evadat alteri incommunicabilis, subsistente nominatur. Subsistente propriè significat ultimum terminum naturæ substantialis. Si sumatur abstracte, significat rationem subsistendi, seu est formalis ratio incommunicabilitatis sub qua intelligitur substantiam esse hypostasim; si autem concretè, rem ipsum substantem significat. Igitur suppositum aut persona concepi debet ut resultans ex substantiali natura et subsistente.

Adhibita methodo divisionis seu instituta analysi corum quibus nomen hypostasis convenit, facile videbimus ad rationem propriam subsistentie tria requiri : 1º ut sit substantia *singularis et integræ*; 2º ut non sit ad modum partis, sicuti, v. gr., anima in homine, sed substantia *tota*; 3º ut non sit communis, seu identificata cum pluribus inter se realiter distinctis, ut v. gr., essentia divina, sed tota in se.

345. — Haec definitiones illis revera congruent quas tradidit Boëtius : « Suppositum est naturæ completa individualia substantia... » et, « persona est rationalis naturæ individua substantia. » Verumtamen ut haec definitiones

ab his quas tradidimus, non discrepent, rite intelligi debent voces *individua substantia*: Nam significare non debent simpliciter substantiam physicè unam (secus animus humanus, corpus, etc., dicentur hypostases), sed subsuantiam completam, qua in so tota sit ea completa. *Individua ergo*, in hac definitione, non modo dicit substantiam singularē, ut opponitur universalī, *integrā*, ut opponitur parti, *totam* ut opponitur forme in aliquo composite, verum etiam substantiam totam *in se*, seu realiter incomunicabilem. *Substantia* ponitur ut genus in definitione, et per adjectiōnem vocis *individua*, genus determinatur ad substantiam *primam* tantummodo significandam.

Hinc falsa est definitio a Günthero tradita, quam incute accepit aliqui theologi: « Persona est *substantia sui conscientiæ* »: actualis sui conscientiæ, juxta hanc definitionem esset forma persona seu *personalitas*. Sequeretur quod in Trinitate esset una persona, et in Verbo incarnato duplex hypostasis.

346. — THESIS. *Suppositum est maximè per se.*

Prob. Nam 1º non est in alio ut in subjecto, quod est accidentis; 2º non praedicatur etiam de subjecto, quod est substantia secundæ et non primæ; tandem 3º non est in alio ut in toto, secus rationem partis habetur. Ergo suppositum, quatenus non est pars, sed totum, est sui juris, seu non est res alterius.

Est id quod agit, quia esse ei convenit primò ac per se. Inde dimanat axioma: *Actiones sunt suppositorum*, quia suppositum est principium *quod agit*, nec *per naturam* agat, que proinde est principium *quo actiones flunt*.

347. — *Corollarium I.* Quidquid rationem partis habet, dici nequit suppositum aut persona. *Ex.* : *Anima et corpus* dei non possunt supposita, saltem in statu unionis, quia habent ut partes hominis.

348. — *Corollarium II.* Si fieret divisio alienus substantiae ita ut partes nullam relationem servarent sive ad invicem, sive ad aliquod totum, constituerent quoddam integrum, nempe supposita. « Separatio, ut ait S. Thomas, dat utrique partium totalitatem » (i. e. *supposititudinem*). Item, per oppositionem, duo supposita, sola conjunctione

facta, cessant duo esse supposita, sed unum constituant: v. g. duo palacrae fusiles quae mescuntur.

349. — *Scholium.* In mysterio sanctissime incarnationis, ad personam infinitæ perfectionis accedit finita substantia. Hoc finita a substantia, hoc ipso quod fit natura persona infinita, suppositum non est, quia non habet rationem totius in se. Sed persona Verbi divini, qua nullus pacto poterat per hanc accessionem, suam personalitatem in unitate has amittere, minore vel augere non potuit: nunquam enim potest concepi ut habeat rationem rei *perficiendæ*. Hinc persona Verbi naturam assumptam ad suam trahere debuit personalitatem. Peracta igitur assumptione, unicus est persona, nimirum persons assumptis, et exinde unus haec dicitur hypostatica.

Principium *quod* (346) agit est hinc unica Verbi hypostasis, dum principium quo actions sunt, est duplex, scilicet natura divina et natura humana. Hinc in Christo duo sunt genera operationum, quia sunt duas nature, dum in sanctissima Trinitate una est operatio externa *triū personarū*, quia una est natura.

II. De Distinctione inter naturam et personalitatem.

350. — Querunt Scholastici utrum personalitas vel substantia ad natum naturæ existenti in *creatis* aliquam novam realitatem?

— Varia sententia circa hanc questionem:

I. Heretici omnino distinctionem reciebant inter naturam et hypostasim, etiam cum augebatur de Verbo incarnato, et exinde affirmabant tot esse hypostases quot sunt nature. Hinc unica natura in Christo, ut volebant Eutychiani, aut duæ personæ, ut asserebant Nestoriani.

II. Apud catholicos, qui admittunt aliquam distinctionem, plures tamen sunt opiniones:

Iº Prima opinio, quam communiter tenent Thomistæ et Scotistæ, affirmat substantiam in creatis dicere aliud quid a natura singulari realiter distinctum et separabile.

2º Juxta plurimos alios theologos, substantia vel personalitas a natura singulari non distinguuntur, nisi secundum diversum modum concepiendi; sed loquuntur tantummodo de substantia singulari, quae sit hypostasis ex naturalibus suis principiis, non de ea quo esset assumpta *naturaliter* ad hypostasim superioris ordinis, seu de natura humana Christi respectu Verbi divini.

351. — Præterea auctores, qui primam tenent senten-

tiam, querunt utrum haec subsistentia vel personalitas sit aliquid positivum vel negativum; et circa hoc punctum denud scinduntur scholae:

1º Thomistae sibi magis congruentes, communiter tenent subsistentiam non posse dici realiter distinctam a natura singulari, quia sit aliquid *positivum* huius superadditum.

2º Scotiste fore omnes affirmant *suppositualitatem*, ut dicunt, non concepi ad modum rei positiva seu per affirmationem, sed strictius per solam *negationem* unionis naturae singularis cum ente nobiliore: persona ergo sola negatione *communicabilitatem* formaliter constitueretur. Non negant hypostasim aliquo positivo constitui, quod redderet naturam singularem *incommunicabilem*; sed tantum affirmant esse quid negatione expressum.

352. — THESIS. *In aliqua natura subsistente, persona et natura, non re sed ratione tantum, seu conceptu mentis, differunt; alii verbis, personalitas naturae existenti aliquam novam realitatem non addit, sed solammodo quedam statum, ac modum existendi.*

Nota. 1º Non querimus de substantia, ut est universalis, sed de substantia singulari quae est hypostasis, utrum *is* ea illud quo ipsa formaliter est hypostasis, sit res distincta ab ipsa, quatenus est substantia.

2º Loquimur de substantia que sit hypostasis ex naturis suis principiis.

3º Agitur de subsistentia seu personalitate, ut sie, non autem de accidentibus que singulis insunt; siquidem persona cum accidentibus est certo plus quiddam quam simplex natura; sed accidentia non magis pertinent ad rationem personae quam ad rationem naturae singularis. His distinctionibus diluntur omnes rationes sententiae opposite.

Thesis duplificem complectitur partem:

Pars 1º. Natura singularis et persona non realiter in creatura distinguuntur.

Probatur. Distinctio realis necessariò expostulat ut sit in uno termino aliqua realitas que in altero deficit, seu accessum alicuius realitatis exquirit. Atqui natura singularis sine accessu alicuius realitatis fit persona. Ergo inter naturam singularem et personam non est discrimen reale.

Major per se patet: *solum conceptum distinctionis realis exhibet, ut postea videbimus.*

Probatur minor. Natura singularis dicitur suppositum aut persona quando est per se quoddam integrum et compleatum, nempe quando se possidet *seu est sui juris et alteri incommunicabilis*. Atqui natura singularis eo ipso se possidet, quod non ab alio possidetur. Debet esso in se seu sui juris si non est in altero seu res alterius, nempe ideo se possidet, *seu est aliquod totum, quia non est pars alterius nec alteri inest*. Ergo sine accessu nove realitatis formaliter constituit in ratione persone, nempe fit sui juris.

Pars 2º. Verumtamen admittenda est distinctio rationis ratiocinalis inter naturam et personam.

Probatur. Alius est conceptus quo exhibetur substantia, quin determinetur utrum sit tota et per se, an pars et in alio; et aliud est conceptus quo exhibetur substantia ut terminata et completa, sui juris et incommunicabilis: et res ipsa supeditat fundamentum iustis distinctionis. Atqui conceptus diversi distinctionem rationis constitut, ut infra melius patebit. Ergo discrimen virtuale saltem existit inter naturam singularem et personam.

§ III. De accidentibus speciatim.

353. — *Accidens* est ab *accido*, quia jam supponit rem, cui accidit sive accedit. Dividi solet in ontologicum et logicum: 1º *Accidens ontologicum*, ut jam ante, diximus, (338) est *ens quod in alio est tanquam in subjecto*, seu id quod in re vere inest. *Accidens* est in *subjecto*, non tanquam eius pars, siquidem a *subjecto* separatum naturaliter existere nequit, sed ei *adharet*. Verumtamen accidens est *ens et res*, quia non est nihilum, sed realitas determinata quae actu existit; sed est *ens quod habet esse in alio*, et exinde definitur per substantiam: *est ens entis*, ut dixit Aristoteles.

Accidens ontologicum dicitur *physicum*, quando intrinsecus afficit *subjectum*, v. g. facultates, habitus, actus..., itaque in hoc *subjecto* est quidquid non est de rei substantia. Dicitur *denominatio extrinseca*, quando extrinsecus tantum *subjectum* afficit aut ad illud refertur, v. g. qua-